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Varens Vægt tolvdelt", vil den handlende
enten skulle tabe eller faa Gevinst ved at

sætte Pris paa den tolvdelelige Vare De

Herrer synes at være af den Mening, at
den handlende vil gøre sig en Fordel derved.
Det kan ogsaa være, det er sket, men hvis
det er sket, gaar det ud over Smaafolk,
Intet vil være naturligere og sundere end
at gennemføre 10 Delingssysteniet over det
hele, naar vi een Gang ere begyndte derpaa.
Jeg vil derfor fuldstændig slutte mig til de
ærede Talere, der have anbefalet dette Lov-

forslag, og jeg har egentlig kun taget Ordet

for at ti ade mig at henlede Opmærksom-
heden paa noget, som ikke staar i dette Lov-

forslag, og som jeg dog mener ,burde have
Plads der. Jeg mener nemligen, at deii
Justering, som det er fastsat skal finde Sted

paa Maal og Vægt, skulde udstrække sig til

ogsaa at omfatte Alkoholometer og Saecharo-
meter· Alkoholometeret bruges jo vedsße-

stemmelsen «af Spiritusstyrken og har meget
stor Anvendelse, idet Omsætningen af Spi-
ritus th bevæger sig mellem B——lo Mill-
Kr» e er i alt Fald er 8 Mill. Kr. om

Aaret, og denne Handel er for Øjeblikket
henvist til noget aldeles unormalt. Vi
have 2 Alkoholometre, Spendrups —- men

der er ingen Steder, hvor man kan gaa
hen og faa et justeret Spendrups Alkoholo-
meter « og i sidste Brænderilov er der i
visse Forhold for Toldvæsenet indført
Tralles Alkoholometer; men der staar ikke
et’Ord om, hvorledes det skal forstaas og
anvendes. Fra Administrationeii er der
givet en Vejledning, hvorved man altsaa i
de faa Forhold, hvor Tralles Alkoholo-
meter finder Anvendelse overfor Toldvæsenet,
er hjulpen ud over det vage Punkt; men

det er ingen Lov, det er ikke noget, der er

gældende i Landet, Spendrups Gradestok
bruges fremdeles, og jeg turde næsten sætte
en Præmie for dem, som kunne paavise et

absolut rigtigt Alkoholometer. Man har
meget lettere ved at faa et, der er fejlt, end
et, der er rigtigt. Ved det Ølskatlovforslag,
som blev sorelagt sorgangen Aar og nu er

sorelagt igen, er der ogsaa en Bestemmelse
om Alkoholometrets Anvendelse, men i
Stedet for Tralles, vil man der bruge et
Alkoholometer efter Vægtinddeling, Richters.
Dersom Lovforslaget aar gigennem, bliver
der nogle ganske forkeerdelige Mulkter for
Forseelser, og om man begaar disse For-
seelxie vil i sin Tid være ashcengigt af, om

de lkoholometre, som bruges, ere rigtige
Det forekommer mig derfor nødvendigt, at

tilvejebringe justerede Alkoholometre, saa-
ledes at de- som skulle bruge dem, - vide, at
de bruge et Jnstrnment, som Autoriteterne

ville respektere.l — Akkurat det samme kan
siges om Saccharometerne, der stulle vise
Ekstraktindholdet i Øllet; der er man

akkurat ligesaa uheldig stillet, dersom man

ikke her vil sørge sor, at der bliver justerede
Saccharometre Hidindtil har man kun
kunnet faa saadanne Jnstrumenter ved at

forskrive dem fra Udlandet. Vi kunne be-

sti e dem her hos Jnstrumentmagerne, som
saa forskrive dem fra Udlandet, men vi
kunne ikke faa dem justerede andensteds-, og
derfor forekommer det mig, at der burde
optages en Bestemmelse her om, at man

kunde faa saadanne Justrumenter justerede
her, og hvis det skulde falde Justerkamnieret
for vanskeligt, kunde det jo gaa den samme
Vej som Jnstrumentmagerne, nemlig den,
at forskrive Jnstrumenterne fra Udlandet og
saa lade dem justere her med dansk Juster-
stempel; det er ikke vanskeligt, at faa dem

indførte her i Landet.

Formandem Det ærede 4de Medlem
for Bde Kreds (Ovesen) har Ordet for en
kort Bemærkning

Ovesem Jeg vil bare gøre opmærk-
som paa, i Anledning af, at det ærede Med-1
lem fra Helsingør (Tvede) ikke syntes rigtig
om mine Bemærkninger med Hensyn til
Møntsystemet, at disse egentlig et ikke gik
ud paa, at jeg var imod, at man ved Mom-
loven var gaaet over til Titalsystemet, men

naar jeg sa de, at de, som havde faa Penge

Lorud fik særre endnu efter Loven, skulde
enne Bemærkning særlig gaa ud paa, at

de Folk, som havde laant deres Pengei
Sølv, skulde betale dem tilbage i Guld, og
der tror jeg enhver nogenlunde sagkyndig
vil indrømme, at de derved fik større Gæld,
end de havde i Forvejen. Jeg vilde kun
gøre opmærksom paa, at jeg tror, man

kunde sige, at selve Tidelingen ved»vort
Møntsystem var-meget übetimelig, naar man

ikke samtidig gik over til Tidelingen i alle
Længde- og Rummaal Det havde, Lomdet ærede Medlem, der først havde Or et,
gjorde opmærksom paa, medfort en Del
Übehagelighed, at man skulde regne med
Kroner og Tøndemaal, altsaa med Hundrede-
dele paa det ene Sted og Seksoghalv-
femsiiidstyvendedele paa det andet Sted;
derimod passer det gamle Montsystem ude
mærket sammen med Rummaalet. Jeg synes-
at vi andre, som ikke vare med den Gang,
derfor have Grund til at gøre de Folk, som
isin Tid gav os Møntshstemet, en lille

Bebrejdelse for, at de ikke samtidig dermed
inddelte Tønde- og Aleninaalet efter Tital-
systemet, saa havde det passer sammenc


